Dans toute vision proprement scientifique de la création (celle, par exemple, de la physique moderne), n'y a-t-il pas fondamentalement une telle hypothèse, qui permettrait de concevoir un premier radical dans l'ordre du devenir? Le premier radical dans l'ordre du devenir présuppose un premier radical dans l'ordre de la matière, antérieur à tout devenir, échappant lui-même au devenir, mais étant la «raison» nécessaire du devenir. Saint Thomas a très bien compris qu'il fallait, dès que nous cherchons à préciser la causalité première, montrer que cette causalité est au-delà de toute causalité matérielle, étant elle-même cause de la matière²².

Si cette causalité première est au-delà de toute causalité physique, elle est aussi au-delà de toute procréation d'une âme dans une matière vivante, car elle n'est pas une communication de la vie, elle est véritablement un don de l'être. Elle exclut toute coopération, étant première.

²² Il y a ceci de tout à fait particulier au sujet de la matière, c'est qu'elle ne peut être créée sans la forme (I q. 44 a. 2 ad 3^{um}). Certes, elle peut être «intelligée» distinctement de la forme, mais ne peut exister sans la forme. Aussi, elle ne peut terminer l'acte créateur ni le spécifier. Tant que les philosophes ne sont pas arrivés à considérer ce-qui-est en tant qu'il est (I q. 44 a. 2), ils ne peuvent chercher la cause des réalités existantes en tant qu'elles sont. «Hoc igitur quod est causa rerum inquantum sunt entia, oportet esse causam rerum, non solum secundum quod sunt talia per formas accidentales, nec secundum quod sunt haec per formas substantiales, sed etiam secundum omne id quod pertinet ad esse eorum quocumque modo» (I q. 44 a. 2). La matière première est créée «*ab* universali causa entium».

Enfin, elle n'est pas une causalité comme celle de l'artiste, dont on dit qu'il «crée». En réalité, l'artiste ne crée pas, mais transforme. Si profonde et si géniale que soit son idée, il présuppose toujours une causalité matérielle avec laquelle il coopère, et qui lui permet d'incarner son idée. La causalité première, créatrice, n'est pas celle d'un super-génie, elle est celle de celui qui se donne, sans attendre aucun secours étranger.

Cette causalité première ne peut donc se comprendre à partir d'aucune des diverses causalités humaines, car elle porte sur *ce-qui-est*. L'erreur constante est de ramener cette causalité créatrice à une des causalités humaines. Il faut bien comprendre cependant que la causalité première ne peut s'opposer à aucune des diverses causalités humaines qui n'existent que grâce à elle, car elle est au-delà de ces causalités. Ne porte-t-elle pas sur l'*esse* participé, limité dans son existence même, mais demeurant comme ce qu'il y a de plus radical dans tout ce qui est causé, et échappant comme tel au regard immédiat de notre intelligence? Ce que nous constatons immédiatement, c'est la *contingence* de toutes les réalités que nous expérimentons. Et on serait tenté de dire que si les réalités contingentes ont besoin d'une cause antérieure à leur existence propre, les réalités nécessaires n'en n'ont pas besoin immédiatement. Mais il faut être attentif à ce sur quoi porte la causalité première: elle ne porte pas sur la manière d'exister, contingente ou nécessaire, mais sur *ce-qui-est, comme tel*. Or ce-qui-est est, ou contingent, ou nécessaire. Donc ce qui est nécessaire n'échappe pas à cette causalité première! Le nécessaire et le contingent sont des *modalités* de ce-qui-est. Ce n'est pas le nécessaire qui explique ce-qui-est comme tel, mais c'est bien ce-qui-est comme tel qui explique le nécessaire ou le contingent. S'il faut donc nécessairement poser un Être premier, ce n'est pas uniquement parce que telle réalité pourrait ne pas être, c'est parce que cette réalité ne serait pas, si tel autre être, sa cause, n'existait pas²³.